
Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande 

Praça Deputado Edgar Pereira, 109, Centro  

44750-000 – Caldeirão Grande / BA 

Documento assinado 

digitalmente por: DataGov 

Soluções em Tecnologia Ltda 

CNPJ 10.982.913/0001-04 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 105DL/2023 

• EXTRATO CONTRATO Nº. 105DL/2023 

 

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 106DL/2023 

• EXTRATO CONTRATO Nº. 106DL/2023  

 

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 107DL/2023 

• EXTRATO CONTRATO Nº. 107DL/2023 

 

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 108DL/2023 

• EXTRATO CONTRATO Nº. 108DL/2023 

 

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 109DL/2023 

• EXTRATO CONTRATO Nº. 109DL/2023 

 2023 – 6 páginas Caldeirão Grande / BA – Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 105DL/2023 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de obra e 

engenharia na revitalização e reforma do parque de vaquejada municipal, á realizar – se 

no PERÍODO: 29/09/2023 A 29/12/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA 

FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO DIAMOND EMPREENDIMENTOS 

LTDA (CPF/CNPJ: 10.937.190/0001-21) VALOR DA DISPENSA: R$ 83.588,52 

(oitenta e três mil quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso I da Lei Federal n° 14.133/21 e suas 

alterações posteriores. Caldeirão Grande - BA, 29/09/2023. Lucas Fábio Nunes Neres 

presidente da CPL.  

EXTRATO CONTRATO Nº. 105DL/2023 

Dispensa de Licitação nº. 105DL/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 

(CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: 

DIAMOND EMPREENDIMENTOS LTDA (CPF/CNPJ: 10.937.190/0001-21). Objeto: 

Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de obra e engenharia na 

revitalização e reforma do parque de vaquejada municipal. Dotação Orçamentária: 

2.07.01/2040/2050/33.90.39.00/1.500.0000/1704.0000/1750.0000. Vigência: 

29/09/2023 A 29/12/2023. Valor: R$ 83.588,52 (oitenta e três mil quinhentos e oitenta 

e oito reais e cinquenta e dois centavos). Candido Pereira da Guirra Filho – Prefeito. 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

2 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 106DL/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de serviços em locação de Máquina 

do tipo Pá Carregadeira, articulada, motor de no mínimo 4 tempos, 6 cilindros, potência 

de no mínimo 170HP, peso operacional mínimo de 14.000kg, cabinada com ar 

condicionado. Operador por conta da Contratante e Combustível por conta da 

Contratante, á realizar – se no PERÍODO: 29/09/2023 A 29/11/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 

(CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO 

F1 SERVICOS E TRANSPORTES LTDA (CPF/CNPJ: 04.837.557/0001-32) VALOR 

DA DISPENSA: R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais) mensalmente, 

perfazendo o valor global de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/21 e suas 

alterações posteriores. Caldeirão Grande - BA, 29/09/2023. Lucas Fábio Nunes Neres 

presidente da CPL.  

EXTRATO CONTRATO Nº. 106DL/2023 

Dispensa de Licitação nº. 106DL/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 

(CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: 

F1 SERVICOS E TRANSPORTES LTDA (CPF/CNPJ: 04.837.557/0001-32). Objeto: 

Contratação de empresa para Prestação de serviços em locação de Máquina do tipo Pá 

Carregadeira, articulada, motor de no mínimo 4 tempos, 6 cilindros, potência de no 

mínimo 170HP, peso operacional mínimo de 14.000kg, cabinada com ar condicionado. 

Operador por conta da Contratante e Combustível por conta da Contratante. Dotação 

Orçamentária: 2.07.01/2040/33.90.39.00/1.500.0000. Vigência: 29/09/2023 A 

29/11/2023. Valor: R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais) mensalmente, 

perfazendo o valor global de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais). Candido Pereira 

da Guirra Filho – Prefeito. 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

3 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 107DL/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

CONSULTORIA PARA EXECUÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO NO MUNICÍPIO 

DE CALDEIRÃO GRANDE - BA, á realizar – se no PERÍODO: 29/09/2023 A 

29/11/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO 

GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). 

CONTRATADO ROBERTO SATURINO DOS SANTOS JUNIOR (CPF/CNPJ: 

49.249.591/0001-24) VALOR DA DISPENSA: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. Caldeirão Grande - BA, 29/09/2023. Lucas Fábio Nunes Neres 

presidente da CPL.  

EXTRATO CONTRATO Nº. 107DL/2023 

Dispensa de Licitação nº. 107DL/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 

(CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: 

ROBERTO SATURINO DOS SANTOS JUNIOR (CPF/CNPJ: 49.249.591/0001-24). 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

CONSULTORIA PARA EXECUÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO NO MUNICÍPIO 

DE CALDEIRÃO GRANDE - BA. Dotação Orçamentária: 

2.06.02/2.012/33.90.39.00/1500.0000/1.716.0000. Vigência: 29/09/2023 A 29/11/2023. 

Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Candido Pereira da Guirra Filho – Prefeito. 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

4 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 108DL/2023 

OBJETO: Contratação de Seguro de veículo RENAULT – KWID ZEN 1.0, 6V, 12V, 

FLEX, ANO/MODELO: 2021/2022, CHASSI: 93YRBB001NJ038948, PLACA: 

RDO1F04, destinado a Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste município, á 

realizar – se no PERÍODO: 25/09/2023 A 25/09/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA DA 

GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (CPF/CNPJ: 61.198.164/0001-60) VALOR DA 

DISPENSA: R$ 1.519,68 (um mil quinhentos e dezenove reais e sessenta e oito 

centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores. Caldeirão Grande - BA, 29/09/2023. Lucas Fábio 

Nunes Neres presidente da CPL.  

EXTRATO CONTRATO Nº. 108DL/2023 

Dispensa de Licitação nº. 108DL/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 

(CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (CPF/CNPJ: 

61.198.164/0001-60). Objeto: Contratação de Seguro de veículo RENAULT – KWID 

ZEN 1.0, 6V, 12V, FLEX, ANO/MODELO: 2021/2022, CHASSI: 

93YRBB001NJ038948, PLACA: RDO1F04, destinado a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura deste município. Dotação Orçamentária: 

2.06.01/2.020/33.90.39.00/1500.1001. Vigência: 25/09/2023 A 25/09/2024. Valor: R$ 

1.519,68 (um mil quinhentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos). Candido Pereira 

da Guirra Filho – Prefeito. 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

5 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 109DL/2023 

OBJETO: Contratação de Seguro de veículo FORD – TRANSIT VAN L3H2, 2.0, 

ECOBLUE, ANO/MODELO: 2021/2022, CHASSI: WF0GTTBE7NU000624, PLACA: 

RPJ5D73, destinado ao Fundo Municipal de Saúde deste município, á realizar – se no 

PERÍODO: 27/09/2023 A 27/09/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA 

FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS (CPF/CNPJ: 61.198.164/0001-60) VALOR DA DISPENSA: R$ 

4.393,27 (quatro mil trezentos e noventa e três reais e vinte e sete centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. Caldeirão Grande - BA, 29/09/2023. Lucas Fábio Nunes Neres 

presidente da CPL.  

EXTRATO CONTRATO Nº. 109DL/2023 

Dispensa de Licitação nº. 109DL/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 

(CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (CPF/CNPJ: 

61.198.164/0001-60). Objeto: Contratação de Seguro de veículo FORD – TRANSIT 

VAN L3H2, 2.0, ECOBLUE, ANO/MODELO: 2021/2022, CHASSI: 

WF0GTTBE7NU000624, PLACA: RPJ5D73, destinado ao Fundo Municipal de Saúde 

deste município. Dotação Orçamentária: 

3.01.01/2.014/33.90.39.00/1500.1002/1.707.0000. Vigência: 27/09/2023 A 27/09/2024. 

Valor: R$ 4.393,27 (quatro mil trezentos e noventa e três reais e vinte e sete centavos). 

Candido Pereira da Guirra Filho – Prefeito 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

6 


